

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie, 8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld., do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374, — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 809.

Numer 157.

BYDGOSZCZ, środa dnia 13 lipca 1927 r.

Rok XXI.

O podpisanej pożyczce — słów kilka.

Zakonspirowanie ostatniej pożyczki. — Góra zrodziła mysz. — Mało dolarów, dużo komplementów. — Pomimo niepowodzenia dobra fantazja. — Rząd polski ma decydować... o zdolności pieniężnego rynku amerykańskiego. — Żart na stronę. Gdzie jest pożyczka inwestycyjna? — Od czego zależy uzyskanie pożyczki?

Z istotnej powodzi plotek, fałszywych pogłosek i wodnistych sprostowań, wynurzył się wreszcie mały skrawek stałego ładu, ale nie skała potężna, na której, jak to rola sobie spragniona wyobraźnia, miała się oprzeć nasza pomyślność gospodarza. Tym skrawkiem ładu jest umowa, podpisana przez przedstawicieli rządu polskiego i banków zagranicznych, o pożyczce dla Polski w kwocie 15 milionów dolarów, czyli około 78 milj. złotych w złocie, a przy dzisiejszym kursie, około 135 milj. złotych obiegowych.

Z mgły gęstej i nieuchwytej, jaka od kilku miesięcy otaczała oczekiwaną gorączkowo pożyczkę, wyłoniła się w końcu postać nader skromna. Powiadają, że wszystkie rzeczy na świecie z chaosu powstają; z niego też zapewne zrodziła się nasza pożyczka. Poród był przewlekły i niełatwy; przeszkadzały mu, przede wszystkim i głównie, pewne realne warunki owego chaosu; winę przypisywano takiej niecierpliwości i hałaśliwości otoczenia i nad niecierpliwymi i hałaśliwymi zawisa groźba kary; wreszcie można przypuszczać, że pewną rolę odegrał także brak wprawy u akuszerów, z których nied jeden, dopiero od niedawna, dzięki głęboko ukrytym swoim talentom, zdobył dyplom doktorski w lecznictwie finansowym. Dziś proces tworzenia już się zakończył; sprawa, jak się teraz mówi, jest „sfinalizowana“ dotychczasowa mgławica skryształizowała się w fakt konkretny, — a o faktach, w państwie konstytucyjno-demokratycznym, każdy obywatel ma prawo swój sąd wypowiedzieć, chociażby był on dla twórców faktu nieprzyjemnym. Zdawałoby się, jeżeli plotki i przedczesne rewelacje są karygodne, to rzeczą zupełnie naturalną jest rozważanie faktu dokonanego i ogłoszonego.

W dziedziny pożyczek Polsak ma już smutne doświadczenie; były między nimi takie, które głośno i publicznie nazywano „parszywemi“. Twórcami ich, b. premier i minister, p. Grabski, wtedy się rozgniewał, wyszedł z sali obrad, trzasnął drzwiami, ale nie udowodnił, że pożyczki były nie parszywe, tylko... wykwinne. Argumentem miał być pojedynek, do którego jednak nie doszło. Poza nazwą, która zresztą jest wymowną, gorszą jest rzeczą, że nie wiadomo dokładnie, na co owe „parszywe“ pożyczki zostały zużyte; rozprawiano dużo, ale sprawa nie była należycie wyjaśniona; pozostały domysły. Pewne „transze“ pożyczek (wyraz nowy — oznacza ratę pożyczki) były zużyte na udoskonalenie monopolu tytoniowego, ale monopol ten w dalszym ciągu truje pałaczy; otrul się nim w swoim czasie, jak donosiły gazety, premier p. Bartel; drugie „transze“ poszły na monopol zapalczyni (wykup fabryk); pudełka z zapalczkami zostały dawnej wielkości,

ale liczba zapalek w nich została „zredukowana“. Znaczne sumy pochłonęła „interwencja“ t. j. podtrzymywanie kursu złotego na rynkach zagranicznych; wreszcie zużyto pożyczki na łatanie płaszcza gronostajowego Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, t. j. na pokrywanie deficytów budżetowych. Dziury w tym płaszczu pojawiają się ciągle; jedne z nich wykrawa nasza marnotrawna, wprost „niechlujna“, gospodarka (wyrażenie jednego z ministrów); przykładów daje życie wielką liczbę; drugie — powoduje siła wyższa, np. ostaną klęską żywiołowa w Nowogródzkiem, której wyrównanie kosztować będzie ogromne sumy.

(Do dziś głośno mówi się o szalonych zarobkach pośredników, przeważnie żydków — na tych „interwencjach“. — Redakcja).

Wobec wielkich naszych potrzeb uzyskana pożyczka 15-miljonowa wydaje się prawdziwą myszą, którą góra zrodziła. W rzeczywistości jest to nawet nie pożyczka gotówkowa, ale krótkoterminowy, na 6 miesięcy oprocentowany w stosunku 6% rocznie, kredyt, otwarty w bankach zagranicznych, dla Banku Polskiego w celu utrzymania rezerwy walut i dewiz, służącej jako pokrycie wypuszczonych banknotów. Jest bowiem słuszną obawą, że w następstwie biernego bilasu handlowego, od kwietnia br. do chwili realizacji rodzaju, dewizy i waluty będą odpływały z Banku Polskiego; dotychczas, szczęśliwie, zapas ich trzyma się jeszcze na dawnej wysokości, około 200 milj. zł (netto). Jak nikła jest otrzymana suma 15 milj. dol. — wypada z porównania jej, już nie z naszym budżetem państwowym (2.000 milj. zł w wydatkach administracyjnych), ale tylko z deficytem bilansu handlowego, który za dwa pierwsze, po załamaniu się, miesiące kwiecień i maj, wyniósł 90 milj. złotych w złocie, czyli przeszło 17 milj. dolarów. Chodził jeszcze powinno o to, aby i ta mała suma nie była zużyta bezowocnie na „interwencję“ walutową, jak to miało miejsce za czasów Wł. Grabskiego.

W ostatecznym wyniku długich pertraktacji, otrzymaliśmy teraz od bankierów małą pożyczkę, ale dużą wiązkę komplementów. Oczywiście byłoby lepiej: mniej komplementów, a więcej dolarów. Jeżeli przyczyną, nie dającego się na razie zaprzeczyć niepowodzenia jest nasze przesadne o sobie mniemanie, t. zw. „honorność“, t. j. że odmówiliśmy zastawu i nie zgodziliśmy się na obcego kontrolera, czy obserwatora — to, zdaje się, postąpiliśmy nierozważnie. Trzeba bowiem było uwzględnić, że zmaterializowani yankesi i inni bankierzy, w niektórych wypadkach i od niektórych dłużników oprócz „słowa honoru“ i podpisu, że dług będzie oddany, żądają jeszcze dodatkowych materialnych gwaran-

Sowiety gromadzą wojska nad granicą polską?

Berlin, 11. 7. PAT. Prasa berlińska podaje wiadomości, otrzymane jakoby z Warszawy via Paryż o przesunięciach oddziałów sowieckich nad granicą polską i o wydaniu

przez władze sowieckie zarządzeń, mających uniemożliwić ucieczkę zbiegów politycznym z sowiektów przez granicę polsko-sowiecką.

Sejm narazie nie będzie odroczony ani rozwiązany.

Warszawa, 12. 7. (AW). W ciągu dni ostatnich zarówno w kuluarach sejmowych, jak i w szeregu dzienników, pojawiły się pogłoski o mającym nastąpić odroczeniu sesji sejmowej, a nawet o rozwiązaniu Sej-

mu. Według opinii kół zbliżonych do rządu, nie należy się liczyć z rozwiązaniem izb ustawodawczych, lub nawet z odroczeniem sesji, przed załatwieniem spraw będących obecnie w toku procedury ustawodawczej.

Tam muszą działać się ładne rzeczy!

Warszawa, 12. 7. (AW). W związku z zawieszeniem w czynnościach 2-ch wicedyrektorów Banku Gospodarstwa Krajowego odbyła się konferencja pomiędzy dyrektorem i naczelnikami wydziału Banku, na której u-

chwalona została rezolucja, przewidująca zbiorową dymisję naczelnego personelu B. G. K. w razie, gdyby wytworzone warunki pracy nie uległy zasadniczej poprawie.

cji; zresztą, mądry obcy obserwator mógłby się nawet istotnie nam przydać.

Pociechę w doznanym zawodzie jest nadzieja otrzymania następnie pożyczki stabilizacyjnej, w wysokości 60 milj. dolarów, warunki której zostały już podobno „sparaflowane“ (ustalone). Powstaje jednak pytanie, a gdzie jest pożyczka inwestycyjna, która jest nam przede wszystkim potrzebna? Przecież jeden z członków rządu (minister przemysłu i handlu) oświadczył wyraźnie w komisji sejmowej, że bez pomocy obcej tj. pożyczki zagranicznej, nie wyrniemy z naszych kłopotów: nie pokonamy drożyzny i bezrobocia nie stworzymy koniecznego dla naszego życia gospodarczego, kredytu długoterminowego. O pożyczce inwestycyjnej, niestety, zapomniało teraz milczenie.

Ale i nadzieje pożyczki stabilizacyjnej osłabia i psuje jeden ton fałszywy. PAT. oświadczyła, że „realizacja tej pożyczki nastąpi niezwłocznie, gdy tylko rząd polski uzna, że warunki rynku amerykańskiego na to pozwolą“. Oczywiście, pochlebna dla naszej miłości własnej jest rola rządu polskiego, jako arbitra w ocenie warunków finansowych rynku amerykańskiego. Ale kto rząd polski na to zaszczytne stanowisko wysunął? Czy tylko nie my sami? Podobne z naszej strony oświadczenie może wywołać uśmiech ironiczny na ustach ludzi poważnych i przypomnieć im bajeczkę o kwaśnych winoronach tembardziej, że na oczach jest przykład większej, niż nasza, pożyczki dla miasta Berlina, zaciągniętej w tych dniach na rynku londyńskim i trzykrotnie pokrytej w ciągu jednej doby; warunki więc rynków pieniężnych nie są i w obecnej chwili dla pożyczek niepomyślne. Czy nie lepiej też było, zamiast czczego frazesu, który żadnych pozytywnych skutków dać nie może, nadać komunikatowi PAT, a brzmienie, zgodne z rzeczywistością, a byłoby one praw-

dopodobnie takie: „realizacja pożyczki stabilizacyjnej nastąpi niezwłocznie, gdy tylko rynek amerykański uzna warunki wewnętrzne Polski za odpowiednie dla takiej transakcji“.

Te wewnętrzne warunki stanowią istotną podstawę dla pożyczki. Polska jest dotychczas krajem potencjonalnie bogatym, ale niema w niej jeszcze należytego ładu i umiejętnego gospodarczego wyzyskania posiadanych bogactw. Kiedy wejdziemy na drogę prawdziwego, nie pozornego uporządkowania naszych stosunków, kiedy, od dołu do góry, rozpocznie się szczerą pracą twórczą — wtedy znajdują się pożyczki zagraniczne, a do tego czasu będą tylko kosztowne i nieraz kompromitujące o nie zabiegi. Sytuacji nie uratują oficjalne i półoficjalne komunikaty, usiłujące zamaskować doznane niepowodzenie; powiedzenie prawdy jest lepsze od podtrzymywania złudzeń, z których nieuniknione przebudzenie jest i bolesnym i zawsze kosztownym.

M. L.

(Prasa, zaliczona do rządu przedstawia omawiany wyżej układ jako znaczny triumf rządu i pierwszy krok do dalszych pożyczek. Nie chcemy jej twierdzeń podawać w wątpliwość, jednak godzimy się zupełnie na wypowiedziane przez autora powyższych wywodów uwagi, a zwłaszcza na żądanie, aby rząd wyraźnie powiedział, jak się sprawa pożyczki w rzeczywistości przedstawia.

Przedstawiciele amerykańscy z okazji podpisania układu rozesłali do prasy warszawskiej komunikat bardzo dla Polski pochlebny. Mówią w nim o znacznej poprawie stosunków i wypowiadają szereg komplementów. Cieszylibyśmy się, gdyby objawiły się w formie nie czczych słów, lecz realnych czynów. Kompetentne koła rządowe są w każdym razie dobrej myśli. Oby się nie myliły! (Redakcja).

W poniedziałek, dnia 11 lipca zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.

śp. Antoni Trembicki
kancel. urzędu Gł. Warsztatów I. kl.

W Zmarłym tracimy szanownego i szczerego współpracownika i kolegię.
Cześć Jego pamięci!
Urzędnicy Gł. Warsztatów I. kl.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m. o godz. 4-tej popołud. z kaplicy nowego cmentarza. (15685)

W niedzielę, dnia 10. b. m. o godzinie 3 rano zasnęła w Bogu po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza troskliwa i kochana matka, córka i ciocia ś. p.

z Budków

Agnieszka Nowicka
w 33 roku życia, o czem zawiadamia w smutku pogrążony
Mąż z dziećmi.

Bydgoszcz, dnia 12 lipca 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13. b. m. o godzinie 5 po południu z kaplicy starego cmentarza. (15637)

Za liczne dowody współczucia oraz wieńce, przy oddaniu ostatniej przysługi memu drogiemu mężowi, składam wszystkim na tej drodze

serdeczne „Bóg zapłać”

a w szczególności ks. Preisowi, Międzynarodowemu Towarzystwu Żeglugi Powietrznej Dyrekcji oraz Personelowi, Dow. Szkoły pilotów w Bydgoszczy, wszystkim oficerom, podoficerom i uczniom, Aerolotowi w Warszawie, Aero w Poznaniu, b. d-cy 15. eskadry lotnicz. w Bydgoszczy.

Luca Strzelczykowa.

Bydgoszcz, dnia 12 lipca 1927 r. (15623)

Dnia 10 lipca br. o godz. 5 rano zasnął w Bogu po długich cierpieniach mój kochany syn, nasz brat, szwagier i wujek

ś. p.

Władysław Majerowicz
przeżywszy lat 28. — W ciężkim smutku
Matka i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13. lipca br. o godz. 5 po południu na nowym cmentarzu. (15648)

Bydgoszcz — Pleszew, dnia 11 lipca 1927 r.

Za spokój duszy śp. żony mojej z Kisielewskich Zofji Buczakowej odbędzie się jako w pierwszą rocznicę Jej zgonu w **środe dnia 13 lipca br.** o godz. 9 rano

Msza żałobna

w kościele Serca Jezusowego, Pl. Piastowski, na którą zaprasza się uprzejmie przyjaciół i znajomych śp. Zmarłej. **Mąż.**

Bydgoszcz, dnia 12 lipca 1927 r. (15676)

Ogłoszenie przetargu.

Szczegóły nieograniczonego przetargu w dniu 16 sierpnia br. na sprzedaż **tomu żelaznego** po spalonym hangarze lotniczym w Grudziądzu zostały umieszczone w „Polsce Zbrojnej” i „Monitorze Polskim”.

8. Okręgowe Szefostwo Budownictwa.
L. dz. 4786/27 Adm. (15611)

Licytacja.

W czwartek, dnia 14 bm. o godz. 11-tej sprzedawcą się będzie przy tut. ekspedycji tow. w drodze przetargu następujące przedmioty:

3 szt. widel. żel., 25 kartonków Sidolu, 1 biał. papieru, 1 skrz. gwoździ, 11 szt. buksów do kół, 1 wiązka prętów żelaz., 4 szt. rur gazowych, 2 koła żel. zębate, 1 beczka wełny, 1 łańcuch i inne rzeczy.

Eksp. tow. Bydgoszcz. (15678)

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadihagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

„PETOW”
tel. 321 **Polskie Towarzystwo Węglowe** tel. 321
Sp. z ogr. por.
Reprezentacja Polskich Kopalń Skarbowych „SKARBOFERME” oraz koksowni „KNUROW”
poleca hurtownie i detalicznie

pierwszorzędny węgiel górnośląski,
koks i brykiety oraz **drzewo opałowe** (olszowe i sosnowe) jak i **węgiel drzewny**
z dostawą do domu po cenach konkurencyjnych.
Dia P. T. urzędników na raty.
Centralne biuro - ul. Paderewskiego 33 - tel. 321. Składnica: ul. Raclawicka 14 - tel. 378.
15083

Plachty żniwne
impregnowane (nieprzemakalne) na stogi, wozy i wagony, worki do zboża i mąki. (14309)
Hurtownia Kazimierz Twarowski
Poznań, Stary Rynek 76.
i piętro.

Chłopca
mocnego do posylek poszukuje Zygmunta Musiał, Długa 52. (15624)

Aparaty do zapraw
Stoje do zapraw
oraz wszelkie
części zapasowe.
Prosimy zażądać cenniki.
F. KRESKI
Bydgoszcz, Gdańska 7.
14031

Ważne dla Radjoamatorów
Kto pragnie nabyć lub zainstalować radjoparat, niech zaopatrzy się w (15625)

„Poradnik dla Radjoamatorów”
wydany przez „Agencję Wschodnią” w Warszawie. Książkę nabyć można we wszystkich księgarniach, składach radjotechnicznych i biurze Agencji Wschodniej w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 13. I piętro.

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe Czyżkówko-Okole dla urzędnika **poszukujemy natychmiast.** Płacimy czynsz rok z góry oraz przeprowadzamy remont. Spieszne oferty prosimy skierować do **Wielkopolskiej Papierni T. A., Bydgoszcz-Czyżkówko.** (15643)

Bacznosc!

Wzywamy wszystkich pokrzywdzonych, bądź to przez hipoteki, banki, kasy oszczędnościowe, kasy emerytalne, sieroce, obligacje miejskie, listy zastawne miejskie i ziemskie, towarzystwa ubezpieczeń, pożyczki państwowe, miljonówki, Kriegs- i Reichsanleihe i t. p. by się natychmiast zarejestrowali dla ustalenia sum, na które zostali pokrzywdzeni w celu podjęcia solidarnej i energicznej akcji.

W jednoci siła!

Centralny Związek Obrony Praworządności, Mysłowice
ul. Klaszki 2a.

Zgłoszenia przyjmuje w Bydgoszczy p. M. Putnas, Bydgoszcz IV, ul. Nakleńska 19. I. (15619)

Dalszych sumiennych współpracowników, celem zorganizowania oddziałów w całej Polsce, poszukujemy.

Krzyki i wyzwiska nic nie pomogą!
Jeżeli towarów nie będziemy sprzedawali z fabryk i warsztatów krajowych **zejdziemy na nędzarzy!**

Aby raz położyć kres plotkom, oszczerstwom itp. aktom zemsty podaję do publicznej wiadomości, że aczkolwiek podobna kobieta jak

Zofja Zielińska
ublżyć mi nie może.
Sprawę przeciw niej skierowałam na drogę sądowo-karną.
Ludwika Pasińska.
15669

KONKURS.
7. Okręgowe Szef. Budownictwa w Poznaniu
Plac Wolności 16, II p. — przyjmie

1 referenta
w charakterze pracownika kontraktowego. (15612)
Kandydaci z wykształceniem prawniczym wzgl. administr. zechcą nadać oferty do Szefostwa.
Pobory, zależnie od kwalifikacji, równają się IX. do VII. grupy uposażenia dla urzędników państwowych.
Szef Budownictwa O. K. VII.:
(—) Skotarek, pultownik-inżynier.

Poszukuje się 15599
sekretarza adwokackiego
i **biegłą stenotypistkę**
władających językiem polskim i niemieckim do biura w większym mieście powiatowym północnego Pomorza. Objęcie posady nastąpić może zaraz lub później. Oferty do eksped. niniejszego pisma pod „R. 99”.

Dzieciną (15645)
stenotypistkę
obeznaną również z wszelkimi pracami biurowymi, znającą w słowie i piśmie język polski i niemiecki, **poszukuje zaraz** większe przedsiębiorstwo fabryczne. Zgł. należy skierować do adm. Dz. Bydg. pod „D. 156”.

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Wielkopolsce — Pomorzu, w składach kolonj. — drogerji. **może się natychmiast zgłosić** (3-6 popołud.). — **Kaucja 500 zł w gotówce.** Uregulowane stosunki warunkowo. (15598)
Juljan Król, Fabryka Chemiczna
Bydgoszcz, Nowy Rynek 11.

Pomocnika
nie niżej 26 lat, obeznan z dekoracją i pisanie plakatu, poszukuje się od 15 lipca ewtl. 1 sierpnia. Zgłoszenia pismienne z odpisami świadectw upr.
Bydgoski Dom Delikatesów
Leon Jankowiak (15668)
Bydgoszcz, ul. Gdańska 22. Telefon 194.

Uciechę w noszeniu obuwia

Urbina

Jeżeli chcecie mieć, jeżeli ono będzie wyglądało czysto i nosiło się długo i przyjemnie przez użytkowanie pasty **„URBIN”**
Dla pielęgnacji obuwia oraz dla utrwalenia połysku niema nic lepszego niż **„URBIN”** niedostępną pastę do obuwia

Urbina
Czarna i w różnych kolorach na zamówienie wszędzie do nabycia.